TED TRANSF DIF TITULARIDADE - 356 0377 0000008704 COFAP
FABRICADORA DE PECAS
LTD
t
Deposito referente a venda da posição acionaria Eletrobrás
335.496,38
Escritura de cessão de direitos

1.244.689,09

4.27."Além disso, constatamos que no livro Diário estes depósitos, que perfazem o valor de R$ 1.244.689,09 (hum milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e nove reais e nove centavos), encontram-se escriturados, como sendo provenientes de "Deposito referente à venda da posição acionaria Eletrobrás", porém, não são oferecidos à tributação, nem na Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais (DCTF), nem na Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica (DIPJ).

[...]

ofício":
a) "75% (setenta e cinco por cento), em cumprimento ao disposto no artigo 44; I da Lei n° 9.430/1996, apurados sobre os depósitos bancários sem comprovação, relacionados na Tabela deste Termo"; "Acréscimo de 50%, perfazendo o percentual de 112,5% (cento e doze e meio por cento), em cumprimento ao disposto rio artigo 44, §2° da Lei n° 9.430/1996, apurados sobre os depósitos bancários sem comprovação, relacionados na Tabela III. 1 deste Termo, em virtude do não atendimento pelo sujeito passivo, no prazo marcado, de intimação para prestar esclarecimentos ao Termo de intimação n° 3";

[...]

prevista no artigo 71 da Lei n° 4.502/64, dos depósitos referentes à venda da posição acionária da Eletrobrás, escrituradas no livro Diário, mas omitidas nas declarações da DIPJ e da DCTF";
"Acréscimo de 50%, passando o percentual aplicável para 225% (duzentos e vinte e cinco por cento), em cumprimento ao disposto no artigo 44, §2° da Lei n° 9.430/1996, apurados sobre as demais receitas omitidas, relacionadas na Tabela III.2 deste Termo, em virtude do não atendimento pelo sujeito passivo, no prazo marcado, de intimação para prestar esclarecimentos ao Termo de intimação n° 3";
"Para os depósitos bancários não contabilizados, foram aplicadas as multas de 112,5% (cento e doze e meio por cento) sobre o tributo principal e seus reflexos, de acordo com os artigos 957 e 959 do Decreto n° 3.000/99 (RIR/99), e para as demais receitas omitidas por sonegação, as multas foram de 225,0% (duzentos e vinte e cinco por cento)".
IMPUGNAÇÃO
A Empresa tempestivamente apresentou impugnação, protocolada em 09/06/2011, contestando a lavratura dos Autos de Infração, nos seguintes termos, resumidamente.
I- DOS FATOS
5.1.A Impugnante faz um resumo das intimações recebidas e contesta a lavratura do Termo de Embaraço à Fiscalização.

[...]

FABRICADORA DE PECAS 
LTD 

t 
Deposito referente a venda da 
posição acionaria Eletrobrás 

335.496,3
8 

Escritura de cessão de 
direitos 

 1.244.689,09 

4.27.  "Além disso, constatamos que no livro Diário estes depósitos, que perfazem o 
valor de R$ 1.244.689,09 (hum milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e 
oitenta  e  nove  reais  e  nove  centavos),  encontram­se  escriturados,  como  sendo 
provenientes de "Deposito  referente à venda da posição acionaria Eletrobrás", porém, 
não são oferecidos à tributação, nem na Declaração de Débitos e Créditos Tributários 
Federais  (DCTF),  nem  na  Declaração  de  Informações  Econômico­Fiscais  da  Pessoa

[...]

em  virtude  da  sonegação,  prevista  no  artigo  71  da  Lei  n°  4.502/64,  dos  depósitos 
referentes à venda da posição acionária da Eletrobrás, escrituradas no livro Diário, mas 
omitidas nas declarações da DIPJ e da DCTF"; 

"Acréscimo  de  50%,  passando  o  percentual  aplicável  para  225%  (duzentos  e  vinte  e 
cinco por cento), em cumprimento ao disposto no artigo 44, §2° da Lei n° 9.430/1996, 
apurados sobre as demais receitas omitidas, relacionadas na Tabela III.2 deste Termo, 
em virtude do não atendimento pelo  sujeito passivo, no prazo marcado, de  intimação